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IIVTRODUCT'ION

Ce domment de travail pr&ente la structure d6mographiq.e des captu-
res des sardiniers dakwois en 1980.

Les sardiniers bas& à Dakar en 1980 &taient  au nombre  de. 18, ils nPoGt
pas tcxw ~.aaaillé  de façon continue; la p&iode  d'activitg de chacun des
bateaux, ainsi que le naubre de sorties par quinzaine orit déjà.&5 rdcapitu-.
16s c&ns 17.archive  no 88 (J. LQPEZ et 1. SOW, 19??ï).  On rappellera que le
nanbre  de'batewx en activit6  chaque quinzaine G-tait de huit (8) 5 treize
(13) et que deux (2) unit& (bateau  no 23 et bateau no 32) ont effectu6
dix (10)  sorties et neuf (9) sorties respectiv&ent  au cours de l'an&.

L'archive ccmprenh  en outre, le poids des captures par esgke et les
efforts de Pèche  de ces sardiniers.

Les résuitats  obtenus sont exploit& pour les études de biologie et de
dynsmique  des populations ils ont fait ou fepont  l*objet  de publietitions.
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2 PRESENTATIOY D E S D 0 N N E E S

Les tableaux pr6sentés  correspondent aux tableaux "se~cteur  total" du
progrtm~ae  "FRESAR", dont la descritpion d?&,i.ll&  est faite dans une autre
archive (FREON  et NDlAYE,  lg'??),  aussi nous ne rappellerons ici que les
points principaux.

Le programme extrapole les friiquences  d;i tailles des échantillons 2
l'ensenlble des captures des sardiniers. Chaque capturc  et chaque &hantilloi?
sont associ& B une zone de p&zhe  et 5. un num&o  de moule. Le moule corres-
pond 2 une indication de taille donnée, aussi bien par les patrons pkheurs
que par l'enquêteur lorsqu9il  assiste au d%b,arzquemcnt  (vcir tahl. ci-apres>.
Pour chaque mois,' le programme  fait une prtsrliC!re t2zntati.w  d'extrapolation
effectuée & partir dtis &hantill0ns  0-h des c,e,pturcs  ayez& le m&e moule et
provenant de 16 &ne zone de p&he. Bn ctis  d5ikhec,  une deuxi2me tentative
est entreprise à partir des échantill.ons et des captures ayant  le mCme mou-
le, mais pouvant provenir de zones'& p?5ches diff&entes.  Lorsque cette dew
xiemc tentxtive  Echoue, un message est @%kG par le programme. Les fAquen-=
ces de tailles des d.i.ff&ents  moules sont ensuite cumulfies  pour les diff&erl--
tes zones de pêche.

C!es r&sultats  par zone de pêche sont impri&s sur Xisting,  mais nous
ne les avons p2.a prhsentEs  ici en raison du volume quVils  repr6sentent.  Ils
sont disponibles Iq la section "poissons $2.:~$qucs  &tiersl'  du Centre de
Recherches ocdanographiqucs  de Dak~s-Thiaroye,  ainsi que les autres sorties
du progrszmne  (tabl. pa;r moule et tabl. "tous moules").

Les fréquences obtenues par zone de p%che  sont ensuite  cumul6es  par 1~
programme et 6dit&s dans un tableau "'secteur total". N~US  avons prknt6
ici ces tableaux sur lesquels figurent :

a- Le nan de l'espêce  ;
.- La variante de la distribution,des  tr$quences  de tailles extrapolks,
-- Son écart type ;
-- Samoyenne j ;
.- La fraction 6chantillonnle  exprimt;e  en pour mi13.c (PP%) ;
- Le poids total des captures de cotte esp~w (y compris  6ventuellemen'!C

la fraction non extrapolée), cxpri& en quintaux  i(Qx) ;
- La liste des 41; classes ~~~~+$~;~&+&T~~~ : la valeur indiquk

correspond & la borne inf&ieure de chaque  classe .(exemple  : classe 7 a,
intervalle 7,OO à 7,X3 cm ; les mensurations sont cffectu&s  de la pointe
du museau au centre de la fourche caudale (L.F.);

- Les fréquence s en nombre.de  l'ensemble des 6chantillons  (F);
- Lesmkes  f%quences  exprim%s  en pourccn%ges  (% F) J ,'
- Les fréquences en nombre des captures (FREQ} p
- Les m@mes LZoéquenccs  expri&es eti pourcenta@s  ($5 FREQ). . .
En raison du modo de calcul que nogs.cvons  exposd, 0n canprendra que

les pourcent~es  des fr6quences  dei ékh~antillons puissent,  diffcrer  de .ceux
des captures. Ces pourcentages ne seront riioureusczwnt  identiques qu';
COI'AditiOn que ies volumes des 6chantillons  JYy  L;~;X: et par moule soient
exactement proportionnels aux prises qui 1.&&  correspondent.

Sur les pages  titres, nous indiqucronc  ïwnwAlement  pour l'Espace
considér6e  : v

- Le poids total des cE@ures exprim6  in quintaux (C?) ;
.1 - Le poids des cap$ure:i  ~~'~~rnt  pu Ztr+;  acscki&r:  5 un échantillon,
- Le pourcentage  de,ce  poids. par rapport 3 la capture totale ;
- Le ou les moules de ces captures ct les poids correspondants.
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A 19eide  du tableau ci-dessous, il est toujours possible d9estimer gros-
sièremeut  In structure daographique de CE~S  mptures non échimtillor&es.

TabLeEéu  présc?ntmt les cmact&istiques
des diffgrcnts  moules des cr-,pturcs

i 14,o 2 16,0

1 : 16,5 2 $5

i 3 77,0 à 25,O
J' 4 18,5 à 22,5
II
jj 5 65 6 23,023,0 ÀÀ 25,525,5

24,Q ii 27,~)24,Q ii 27,~)
11

88 77 11 27,o27,o a,a,<< 30,530,5
11

11 88 ii 23,023,0 àà 29,o29,o
ff
11 ‘3'3 ii 35 cm35 cm tt//

I
'I MOTJLE MOYEmE  (cm)

i+---

I

t ----l
i 0 inconnue f

I

! i
ETEBDUE TYPE DE DISTRIDUTIO~ ji

(écart type x 2)
<

DES F'REQUENCES DE TALLLES ;

inconnue

8cm

7 cm

20 cm

9 C!m

atm

12 un

10 cm

18 cm

10 cm

inconnu

UIli.mOd&l

ununodal
plurimodal
unimodal
UnimodP?
bimodal
unimodal.

plUrimod& 4
I

mimodal ou plurimodal i
t

A V E R T I S S E M E N T

Les fréquences centi&triques  extrapol6es  sont des nambres  fractionnrti-
res nais nous avons ju& préf&able de les pr&enter sans décimale. Ceci
explique les infimes diff6rences  pouvant exister entre la sanme  des f?&quen-
ces extrapolées imprin&es  et le total. indiqu6  en bas de tablesu.

ARCRIVES C I T E E S

FREON (PI) et RDIAYE (M.), 1979.- !Jes poissons p&giques c"otiers  au Sé&~;,l:
chaine  des programmes  de traitement infozwtique  des dannges  statistiques
et dhographiques  issu& de 1~ pêche swdini&e dakaroise,  archive n"7k.

LCPEZ (J.) et SOW (1.1,  1981.~- Les poissons p&giques côtiers au S&&a1  :
Recueil de statistiques de la pêche swdinii-re  daksroise en 1980 archi--
ve no 88.
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-in&.la-mderensis  (=e S. eh) (Swdinelle  plate)
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Caranx  rhonchus (ghinchwd  jaune)

Non &hantillonn&s
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Panadasys jubelini  (Scmpat)
.

f.
t,*

1, I Mois

‘/

', - y .,,Mars
.*
A vril
'. Mai

< 'Juin

.’{.0ctobre
<.' 'Novembre

i &cembre
‘ i

i
i TOTAL
1.

Prises
(Q~~intaux)

33

260
0
0
0

2 1
129

76

0
241

0
7 7

837

Non &hantillon&es

poids k!,.x)

33 100

260 100

0 0

0 0

0 0

21 100

80 62
29 38

208

77

708

OA,

100

84,6

--.

Moules
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Clnloroscanbrus  chrysurus  (plat-plat )
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Trachums trecae  (Chinchard  noir)

-t
Mois

Moules

9

223

289

.377

53
0
0
0
0
0
0

208

l
0
0
0

0

0

--

0
I

1  159 l 1

! O /

--i-

0
0
0
0
0

0

0
I:..
/;' TOTAL
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Trachrus trachurus  (Chinchsdi  noir)

*

:  _

:

i  _

Mois

Janvier
P&rier
MEQXi
Avril
Mai
Juin
Juillet
'Août
Septanbrc
Octobre
Novanbre
Décembre

:, T O T A L
*/

Prises
(Quinta;ux)

0
0

:30

73
0
0
0
0
0
0
0

i33

1 !V

Non échsntillonn~es

100
6,4

-..

1oc

124 ! 631i

--

Moules
-
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Gcmber japoni,,cus (= 5. scolias 1 (Maquereau 1

Mois
B
i P r i s e s
1 ( Quintaux)

i
<
] Poick (Q?C)

i Janvier

I  .

.

’ 5

Mai

Juin

Juillet

*4oîit.

Septembre

Octobre

Nwembre

D&embre

198

442

19

15

884

0

0

0

0

0

0

1 254
.

0

@

2

0

0

792
.

--:i T O T A L  i 2 812  i 794
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6chzmtillonnées

0

0 <

--

-.

63,2
t

~8~3 l , < -

. .





.-w1_--lslesu-- -- ---. ---





c
3



5.’ _.  : -
” 4





i

. .

Roops  boops 030glle)

73

! Février t
Mar‘S

Ami.?..

Mai

JUiIl

;Tuillet
Aotlt

SeptemWe

Cictr>bre

N0-iWiibr  t?
Décembre

60

14

39

32

3

0

0

0

47
10
0

39,
I

3 2

/
1

0

10

, "TOTAL!.J

! i
206  132i

;r

100

93,3

0

76,9
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l Jmvier ,
1 0

1 F&rier
ii Mars
! Avril
i
i Vai
f <Tuin
i Juillet
i Août
i Septembre
i Octobre

4i Novembre

i
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0
0
0
0
0
0
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